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Katholischen Ehe-, Familien- und Lebensberatung in Coesfeld und
Liidinghausen

Antrag auf Anpassung der Férderung an den gestiegenen Beratungsbedarf

Sehr geehrier Hent andrat,

die Ehe-, Familien- und Lebensberatung (EFL) ist eine Einrichtung des Bistums. Sie
unterhalt im Kreis Coesfeld 3 Beratungsstellen: in Coesfeld, Dilmen und Lidinghau-
sen. thre Aufgabe ist die Beratung bei Partnerschaftsproblemen und anderen persén-
lichen Konilikten und Krisen. Sie greift damit ein zentrales Anliegen der Birgerinnen
und Birger des Kreises auf und wird dementsprechend im hohen Malle von der Be-
vilkerung, auch Gber die Konfessionsgrenzen hinweg, in Anspruch genocmmen,

Spétestens seit 1998 haben Eltem minderjahriger Kinder und Jugendficher nach § 17
SGB Vill einen Anspruch auf ,Beratung in Fragen der Partnerschaft, Trennung
und Scheidung®. In 67 % der Félle kénnen die EFL-Ratsuchenden diesen Anspruch
geltend machen. Im Jahr 2007 waren dies 232 Beratungsfille aus dem Zustéandig-
keitsbereich des Kreisjugendamtes mit fast 500 betroffenen Kindern und Jugendli-
chen.

Die EFL-Beratung unterstiitzt mit ihrem Angebot den Kreis bei der Wahmehmung
einer Pliichtaufgabe, der unter priaventivem Aspekt eine wachsende Bedeutung
zukommt. Immer stérker treten die Folgen zerr(itteter Paarbeziehungen fiir die Er-
wachsenen selbst, die betroffenen Kinder und nicht zuletzt auch fir die kommunalen
Haushalte ins Bewusstsein der Offentlichkeit.



Seit 15 Jahren bezuschusst der Kreis (zusammen mit der Stadt Coesfeld) die EFL-
Beratung in Coesfeld und Lidinghausen, zuletzt mit einem Férderbetrag in Héhe von
61.000 Euro. Damit war es moglich, das Beratungsangebot in den beiden Stadten
auf insgesamt 89 Stunden (2,3 Planstellen) auszubauen, Doch hat sich die Situation
fiir die EFL seit unserem letzten Férderantrag grundlegend veréndert:

* Die Nachfrage nach Beratung ist in den vergangenen acht Jahren um 50 %
gestiegen. Nahmen 1899 in Coesfeld und Ludinghausen 509 Ratsuchende dis
EFL-Beratung in Anspruch, waren es 2007 750 Ratsuchende.

* In der fallibergreifenden Arbeit sind wichtige Aufgaben hinzugekommen. Insbe-
sondere im Zusammenhang mit der Beteiligung der EFL an Familienzentren.
Gerade diese Aufgabe dient in besonderer Weise der Privention, denn sie er-
leichtert, dass Eltern in einer die Partnerschafi sehr belastenden Phase (ber
das EFL-Angebot gezielt informiert und zur Inanspruchnahme der Beratung mo-
tiviert werden. Wir haben in einer Untersuchung festgestelit, dass das EFL-
Angebot gerade fiir diesen Personenkreis besonders erfolgreich ist.

Dass im Zusammenhang mit den Aktivitdten rund um die Familienzentren die Nach-
frage nach EFL-Beratung erneut anwéachst, ist unter dem Gesichispunkt der Praven-
tion begriflenswen, stellt aber die EFL-Beratung vor Aufgaben, die mit eigenen
Mitteln nicht mehr lésbar sind.

Mit den derzeit vom Kreis und der Stadt Coesfeld geférderten 2,3 Fachkriften ist die
anfallende Arbeit nicht zu bewiltigen. Das Bistum ist bereit, das bestehende Bera-
tungsangebot auf 3,0 Fachkréfte auszubauen, falls der Kreis und die Stadt Coesfeld
ihre Férderung an den gestiegenen Beratungsbedarf anpassen. Konkret bean-
tragen wir beim Kreis eine Erhdhung der Férderung um 25,000 Euro auf 85.000 Eu-
ro.

Die Finanzierung im ginzelnen:

Finanzierung der EFL-Beratungsstellen Coesfeld u. Liidinghausen

Kosten € Finanzlerung €

PK fiir 3 Fachkrafte 205.977,62  Stadt Coesfeld?  30.000,00 11,1%

Sekretariat (18,0 Std.) 18.574,27  Kreis? 85.000,00 31,5%

Sach- und Allgemeinkosten' 44.810,38  Land anteilig 17.883.91 6,6%

insgesami 269.462,26  Bistum 136.5678,35 50,7%
insgesamt 269.462,26 100,0%

1} je 10% der Personalkosten 2) beantragt

/



Wichtig erscheinen uns in diesem Zusammenhang noch folgende Uberlegungen:

» Misste der Kreis die Kosten fiir die 232 Beratungsfiile, die als Eltern minder-
jéhriger Kinder und Jugendlicher einen Anspruch auf Partnerschaftsberatung
beim Jugendamt geltend machen kénnen, tragen, so entstiinden ihm Kosten in
Hohe von rund 120.000 Euro (520 Euro je Falt bei ca. 8 Gesprachen je Fall).

* Trennung und Scheidung haben grofien Einfluss darauf, dass Menschen unter
die Armutsgrenze .abrutschen®: In jedem dritten Scheidungsfall wird einer der
Partner zum Sozialhilfe-/Harz-1V-Empfanger; das Risiko, Sozialhiife zu bezie-
hen, ist fir Kinder in ,Alleinerziehenden-Haushalten” 9 Mal hoher als bei Kin-
dern, die im Haushaitstyp .Ehepaar mit Kindern" aufwachsen. Wegen ihrer
parinerschafisstabilisierenden Wirkung ist EFL-Beratung daher ein wichtiger
Faktor im Rahmen der Armutsprivention,

* Eine Nachbefragung der Klienten der EFL-Beratung im Bistum MOnster belegt
die partnerschaftsstabilisierende Wirkung der EFL-Beratung: Nach Aus-
weriung der ersten 1.000 Rickantworten (Rucklaufquote 48%) erleben 2/3 der
Ratsuchenden, wenn es um Parinerschaftsprobleme ging, ein halbes Jahr nach
dem Ende der Beratung ihre Beziehung befriedigender und stabiler. Wenn
Trennung und Scheidung Thema war, wurde die Beratung in 79% der Fille als
hilfreich eriebt.

* Im Kreis nehmen Innerfamilidre Gewalttétigkeiten standig zu. Allein innerhalb
des letzten Jahres wurde die Pclizei in (iber 300 Fallen zum Einsatz wegen
héuslicher Gewalt gerufen. Abgesehen von der praventiven Wirkung, die EFL-
Beratung beziglich der Eskalation des Streitverhaltens hat, kénnten wir uns
vorstellen, durch gezielte Arbeit mit Tdtern zu einer Entlastung des Kreises
paizutragen.

Wit der Bitte um Unterstiitzung und

mit freundlichen GriRen
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Johann-Theodor Kilper Maria Wissing-Kmigecik Norbert Wilbertz

Kreisdechant Leiterin der EFL Coesfeld  EFL im Bistum Miinster




EFL-Beratung im Bisturn Mimster: Beratungsstellen Coesfeld und Lidinghausen

Entwicklung des Stellenplans und der Nachfrage

Jahr Planstellen Berat.Kontakte Ratsuchende
Zuwachs Zuwachs Zuwachs

1999 1,78  0,0% 1.805 0.0% 506 0,0%

2001 1,?8 {,0% 2.032 6,7% 625 22.8%

2003 2,32 30.3% 2.565 34,6% 727 42 8%

2005 2,32 30.3% 2.382 25,0% 733 44,0%

2006 2,32 30.3% 2.400 26,0% 751 47,5%

2007 2,29 285% 2.500 31,2% 750 47.3%
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EFL-Beratungsstellen Coesfeld und Lidinghausen

Anteil der Ratsuchenden
mit KJHG-Anspruch auf Beratung

Beratung nach § 17 KJHG

Beratung junger Erwachsener
Beratung ohne KJHG-Relevanz

insgesamt

Beratungsfille Anteil
339 65,6%

4 0,8%

174 33,7%

517 100,0%

Y 65,6%

Félle mit Anspruch auf Beratung

‘mBerajung nach § 17

KJHG

éBera%ung junger

Erwachsener

;mBeratung chne KJHG-

Relevanz

Finanzierung der EFL-Beratungsstellen Coesfeld u. Liidinghausen

Kasten € Finanzierung €
FK fir 3 Fachkrafie 205.977,62 Stadt Coesfeld® 30.000,00 11,1%
Sekretariat (18,0 Std.) 18.574,27 Kreis® 85.000,00 31,5%
Sach- und Allgemeinkosten’  44.910,38 Land anteilig 17.883,91 6,6%
insgesamt 269.462,26 Bistum 136,578,365 50,7%
insgesamt 289.462,26 100,0%
1) je 10% der Personalkosten 2} beanfragt
Finanzierung
11,1%
P M Stadt Coesfeld2
S B Kreis2
ElLand anteilig
50.7% 1315% [ Bistum
“T‘. ,'s
6,6%

EFL-Siatistik Kreis COE 2007




Ehe-, Familien- und Lebensheratung im Bistum Minster

EFL - Beratung fiir Biirgerinnen und Bilirger aus dem Kr.JA-Bez. COE

Beratungsfille 347 Frauen 310
Beralungsgespréche 1.683 Manner 205
betrofiene Kinder/Jug. 489 beratene Personen insges. 515

Anteil der Ratsuchenden mit KJHG-Anspruch auf Beratung

Beratungsfille Anteil
Beratung nach § 17 KJHG 232 66,9%
Beratung junger Erwachsener 3 0,9%
Beratung ohne KJHG-Relevanz 112 32,3%
insgesami 347 100,0%

Félle mit Anspruch auf Beratung

‘ -[@Beratung nach § 17
KJHG

EBeratung junger
Erwachsener

éEEBeratung chine KJHG-
Relevanz

0,9% |/ 66,9%

Beantragte Finanzierung fiir 347 Beratungsfille

Kosten® € Finanzierung €

517 Beratungsfélle 269.462,26 Kreis 85.000,00 47,0%

1 Beratungsfall 521,20 Land {anteilig) 12.003,32 6,6%

347 Beratungsfille 180.857,65 Bistum 83.854,33 46,4%
insgesamt 180.857,656 100,0%

1) Basis: Gesamikosten der EFL-Beratungssiellen Coesfeld und Lidinghausen

Finanzierung

i Kreis

46.4% B L.and (anteilig)

Bistum

5,6%

EFL-Statistik Kreis COE 2007




Statistik der Sozialhilfe 2004

Sozialhilfebezug der Kinder und Familientyp

Familientyp

Kinder unter 18 insgesamt

Sozialhilfebezieher

Ehepaare mit Kindern 11.480.000 78,3% 340,395 33,6%
Lebensgemeinschaften 966.000 6,6% 64.790 6,4%
Alleinerziehende 2.223.000 15,1% 608.534 60,0%
14.675.000 100,0% 1.013.719 100,0%
1.200.000+"
1.060.000
B800.000
600.000
400.000
200.000
G__ Fes
\‘q\gde‘ e e -,kana“ﬂa B Kinder unter 18
2048 ot N@.ﬂ _{dividiert durch 10}
ene? e‘ﬂe’ﬂs ozialhiifebezieher

Kinder Alleinerziehender nehmen einen Anteil von 80 % unter den Sozialhilfe beziehenden
Kindern und Jugendlichen ein; Kinder aus dem Familienlyp .Ehepaar mit Kindern® nur 34 %,
obwoh! sie in der Gesamibevolkerung fixnfmal haufiger vertraten sind als Kinder in

Alleinerziehenden-Familien.

Anteil der Kinder, die Sozialhilfe beziehen

Familientyp

11.450.000
966.000
2.223.000
14.679.000

Ehepaare mit Kindern
Lebensgemeinschaften
Alleinerziehende

Kinder unter 18

100,0%
100,0%
100,0%
160,0%

Scziathilfebezieher

340.385 3,0%
64.780 6,7%
608.534 27,4%
1.013.718 6,9%

30.0% 1~

25,0%

20,0%

15,0%

10.0%
5,0%
0,0% +=

Enﬁ?aa‘a

{1 Sczizlhilfebeziehar

Das Risiko des Sozialhilfebezugs liegt bei Kindern des Familientyps ,Ehepaar mit Kindern® bei 3
% und bei Kindern aus Alleinerzichenden-Familien bei 27 4 %, d.h. neunmal so hech.

Yol Wilbertz, N.: "Wir wollten niemals auseinandergehent” Der Preis des Schelterns der Paarbezishung. by

Beratung Akiuell, 442007, 218-238




Ehe-, Familien- und Lebensberalung im Bistum Minster

Befragung von 2000 Ratsuchenden
gin halbes Jahr nach Abschlul® der Beratung
Riicklaufquote 48,2 %

0 Ging es bei der Beratung um die Bearbeitung von Partnerschaftsfragen, schétzten
213 derjenigen, die geantwortet haben, ihre Paarbeziehung als befriedigender
und stahbiler ein.

~ Waren Trennung und Scheidung Thema, wurde die Beratung in 78 % der Félle
als hilfreich erlebt.

- Insgesamt wiirden 94 % derjenigen, die geantworiet haben, die Beratung
weiterempfehlen.

Meine Paarbeziehung erlebe ich heute

im Vg, z.Zt. vor der Beratung Meing Fahighkest, Probfeme zu ldsen,

isf heule im Vgl z. Zt Vor der Beralung

verbessert 703
e B5% unveranderl 278
A 5

8% verschiechiert T
E befdedigender 889

O unverandert Meine Parinerbeziehung erfebe ich

. hewle im Vgl zur Zeff vor der Baratung

279, Hweniger befriedigender 414
befriedigend unverandert 167

weniger befriedigend 48

Wir haken uns getrennt. Im Zus.hang

mit diesem ProzeB war Beratung fiir Die Stabijitat unsere Beziehung ist

7F1,1%
28,2%

100,0%

65,8%
26,6%

629 100,0%

79 mich nach meiner Einschatzung heule im
Vgl zur Zeit vor der Beratung
14% B hilfegich grofer 386 61,7%
unverandert 182 28 1%
Oviellgicht geringen 58
i hilfreich 626 100,0%
7 Dnicht hilfreich |
» 4 Wir haben uns gefrennt. Im Zus.hang
mit dizsem Prozell war Berat. {ir mich
hilfreich 180 78.8%
viglleicht hilfreich 34 14, 7%
nicht hilfreich 17
241 104.0%
Buieiterempiefien lch wiirde die Berafungsstelle
Mvialleicht weilerempfehlen 840 83,5%
\'I'EitErEFF!i}f. viglleicht weiterem pf 57 'ﬁ, 0%
Cinicht nicht weiterempfehlen 5 0.5%
1 weiterempfehlen 952 100,0%



Anzahl der BeraL Kontakte
Einzelgesprdche mit d. Mann
Einzelgesprache mit d.Frau
Paargesprache
Familiengespriche
Gespriche mii Dritten
Gruppengespriche

Tel Konlzkt! Brisf
Onlineberztung - ernaif
Onlneberatung - chat
insgesami

EFL-Klenten 2007 mit Wohnsitz im KJA-Bez. COE

Kontzkte
114 G4
495 29,4
593 35,2
an 1.8
5 .3
382 227
61 36
3 02
1] 2.0
1.683 1600

Beratungsfille
Kontakte je Berat.fall (nur abgeschlossane Berat falla)

einmal 30
bis Imal 60
bis Smal 32
bis 1dmal 66
bis 15mal 24
his 20mal 13
bis 30mal 3
dariber 5
abgeschf. Falle 242
Aufnahme
Weiterfiihrung aus Yorjahr B4
iNevaufnahme 238
Wiederaufnzhme 25
347
Beratungsdauer
nicht abgeschlossen 105
abgeschioss. nach 3 Monaten 132
abgeschl. nach 8 Monaten 46
abgeschl. nach 12 Monaten 48
ahgeschl. nach 18 Monaten 3
abgeschl. nach mehrals 1,5 4 10
347
Wartezeit bis 1.Fachkentakt
t Woche und weniger 42
bis 2 Wochen Ik
bis 1 Monal 63
bis 2 Monate 35
dariber 21
nur Neuaufnahmen 238
tHinweis auf Beratungsstelle
Presse, Prospekt, Tel.buch 81
gigene Erfzhrung 67
{ehemalige} Klienten 42
Bekannte f Yerwandie 40
Arzte { Kliniken 21
andere Beratungsstelien 54
Internet 10
Seslsorger 2
Amti f Behfirden 13
Rechtsanwalt / Richter 1
Telefonseelsorge 1
Voririge 1
Sonsliges L]
347

16,1
24,8
13,2
27,3
9.9
54
1,2
21
100,0

24,2
68,6
7.2
fop.¢

30,3
380
13.3
13,8
1.7
2.9
100,G

17,6
J2,4
26,5
14,7
8.8
160,8

233
15,3
12,1
11,5
6.1
15,8
5.5
0.8
3,7
0.3
a3
0.3
1.4
100.0

Partnerschaft

ohne festen Parlner
verheiratet zusammentebend
verheiratet gelrennt iebend
unverheiratet gemeins. Whng.
unverheiratel getrennte Whing.
gleichgeschlechil. Partnersch.

Ehzdauer
bis 5 Jahre
bis 10 Jahre
bis 15 Jahra
bis 20 Jahre
bis 25 Jahre
darilber
: : nur Verhelralele
Zum Fall gehirend, Kinder
Falt mit 0 Kindemn
Fall mit 1 Kind
Fall mit 2 Kindem
Fall mit 3 Kindem
Fali mit 4 und mehr Kindern

Fall mit Kindfern unter 18 J.

Alter der Kinder

0 bis unter 3

3 bis unter 6

& bis unter 10

10 bis unter 14

14 bis unter 18

18 bis unter 21

21 bis unter 27

dariber

Anzahi der Kinder insges.

Anzahi der Kinder unter 18J.

Familienform *=mit minder. Kindem
chne Kinder

mit ausschliefdfich volijahrigen Kindemn
verisiratete leibl. Eltern*
unverheiratete jeibl. Eltern®
Stief-/Patchworkfam., verheir.,*
Stief-{Fatchworkfam. unverh.*
Pllege-fAdoptiviamilie*
Alleinerzichenden-Famifis

nicht mit Ki* zus.leb, Vateriitler

Beratungsanlass

E17KJIGH: Part.B. zum Aufbau
§17KJHG: Part.Ber. bei Krisen
§17KJHG: Trenn./Scheid.Ber.
Beratung junger Erv. bis 27 ).
Partn.B. ohne KJHG Relevanz
Lebensberatung

Beratungsfille

24
232
a
28
12
0
347

45
72
54
41
33
38
- 283

47
60
155
59
25
347

252

43
g2
136
118
162
60
o9
56
664

488

47
48
152

17

50
18
347

27
141
54

52
60
347

6.9
66,9
14,7

8,1

3,5

0,0

100,0

15,9
25,4
19,1
14.5
11,7
13,4

100,0

- 13,5

17.3
44, F
i7.0

7.5

100,0

72,6

G5
i4,0
20,8
17,3
15,4

2.0

8.9

8.4

100,0

73,6

13,85
13,8
43,8

4,9
2,6
0.0
14,4
52
1000

7,8
40,6
18,4

0,9
15,0
17,3

100, 0



Manner Frauen Klignten Iﬁsg.

Alter

bis unter 18

18 bis unfer 27
27 bis unier 30
30 bis unter 44
40 bis unter 50
50 his unter 50
80 und darfiber

Familienstand
ledig
verheiratet
venwibwvet
geschieden

Wiederverhsiratet

Konfession

kathalisch

evangelisch

sonslige Konfession/Rel.
ohne Konfession

Letzter Schulabschluss
noch in schulischer Aushildun
Sonderschule / ohne Abschiu
Hauplschule

Realschule

{Fach-}Abitur

Ausbildungsabschiuss
noch in berufiicher Ausbildung
ohne Abschluss

Lehre

Meister

Fachschulabschiuss
Fachhochschulebschiuss
Hochschutabschituss

Berufliche Stellung

chine Beruf

gint. ArbeiterfAngest./Beamts:
Facharb./mitt. Angest./Beamt.
gehobener Angest./Beamter
hiherer/lld. Angest./Beamter
Selbststdndig

Derzeitige Tatigkeit
ganzlags berufstatig
teizeitbeschafligt
arbeitslos

in Ausbildung
Rentner

Haushalt

Herkunft
deuisch
auslandisch

1
T

3
60
89
29
16
205

i8
175

H
205

20

139
a8

2V
205

61
Go
72
205

74
27
25
25

205
28
Bi
38
17
35

205

180

11

205

204

205

o

14
8
102
132
43
14
310

18
260
&
25
310

23

228
a7

23
310

74
134
09
310

13
131

7
40
36
JiG

16
47
182
37

20
310

55
146
15
14
77
310
305

310

1

18
1%
162
221
T2
30
515

37
435
7

36 .
515

43

367

25

102

515

21
75
263
76
25
55
515

235
153
16
25
ao
15
509

515

0,2
3,5
2,1

31,5
42,9
14,0
5,8
160,0

7.2
84,5
114
AL

100,0

8,3

71,3
18,4
1.0
9,3
108,0

a,2
1,0
26,2
384
33,2
100.0

1,0
4,3
39,8
7,0
19,8
12,6
15,5
100,0

4,1
14,6
51,1
14,8

4,9
10,7

100,0

45,6
29,7
3.1
1,2
4,9
15,5
100,0

88,8
1,2
100,0

EFL-Klienten 2007 mit Wohnsitz im KJA-Bez. COE

Probl.bereiche im einzelnen
Personenbezogens Themen
Selbstwerprobl. § Krdnkungen
Sfimmungsbez. Probl.{z.B. Depressio
Vegelativefpsychosomat. Probl,
Angste und Zwange

Problems im Sozialkontaki

writ. Lebensereign.f Verlusie
Individuelle sexuvefle Probleme
Sexusile Orentierung
Konzentrations-fArbeilssiar,

Traumat Edsbnisse {z.B. Missbrauch
Glaubens- und Sinnfragen
Psychotische Stiirungen
Persdnlichkeitsstirungen

Suizidalital S

- Ess-Sldrungen

Alkohot

-Sonslige Sucht
 Kérperliche Erkrankungen

information

Partnerbezogene Theman
Dysfunkiionale Interaki/Komm.

Unterschiedl. Rollenverstindnis

Auseinandereben/Kontaktmang.
Partnerwahl ! Parinerbindung
Ubergange (z.B. Gebur, Berenlung)
Bez.rel. Schicksale fKrankheiten
Bez.rel. Aspekte d. Herkunfisfam,
Bez.rel. Aspekie d. Paargesch.
Sexualitdl

Intarkuliur. Paar- und Familisnprobl.
Eifersucht

Trenn.wunsch f Angst yor Tr.
Bewiltigung von Trennung
Aulenbez faultereheliche Bez.
Heftiger Streii

Téllichkeiten, Gewalt

Ungewolite Kinderosigkeit
Schwangerschait

Familienbezogene Themen
Unterschiedl. Erziehungsvorst,
Familiare Schwierigk. wg. Ki.

Fam. Umfeld (ER. Schw.-fGrofiell,)
Fam. Schwierigk. d. Trenn/Scheid.
Stief- und Palchwork-Situation
SymptomefAufiglligkeit. d. Ki

Bez problemea zwi. Eltern u, Ki.
Ablisungsprobleme
Vemachldssigung des Kindes f der Ki
Gewali in der Familie

Sexueller Missbrauch

Umag. mit pflegebedilrit. Angeh.

Gesellschaftd f sozic-kult. Themen
Ausbildungs- f Arbeitssiluation
Arbeitslosigheit

Wohnsituation

Finanzielle Siteation
Migrationsproblems

Probleme im sezialen Umfeld

Berat.fiille
136 39,2
52 17.9
39 11,2
41 11,8
31 89
48 138
11 32
2 08
14 4,0
18 52
& 17
103
8 23
6 17
8 1,7
16" 4,6
5 14
19 55
33 -85
149 42,9
43 124
76 21,9
41 71,8
15 4,3
27 7.8
57 764
50 14,4
49 141
8 1,7
24 6,5
86 24,8
53 153
4 71,8
74 21,3
18 52
5 1,4
3 09
28 81
25 7.2
45 130
33 85
18 5.2
a7 10,7
25 7.2
20 48
2 06
a 09
2 06
4 1,2
31 89
6§ 1.7
25 7.2
27T 7.8
3 089
2 06



